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Abstrakt:

Tato práce se soustředí na identifikaci prediktorů a podmínek angažovanosti zaměstnanců v

organizačním kontextu. Teoretická část této práce se zaměřuje na různé přístupy ke zjišťování

a měření angažovanosti zaměstnanců, včetně moderních přístupů a metodik. Pro identifikaci

prediktorů angažovanosti jsou představeny i teoretické koncepce zabývající se genderem a

diverzitou na pracovišti. Empirická část představuje výzkum identifikující prediktory a

podmínky angažovanosti v konkrétní organizaci. Na základě sebraných dat jsou dále prováděny

statistické analýzy a interpretace. Tato práce si klade za cíl především rozšířit českou odbornou

literaturu na toto téma o praktické poznatky a data z výrobní společnosti.

Klíčová slova:

Angažovanost, spokojenost zaměstnanců, pracovní motivace, diverzita.

Abstract:

This thesis focuses on identification of predictors and conditions of employee engagement in

organizational context. The theoretical part of this work is aimed on various approaches to

identifying and measuring employee engagement, including modern approaches and methods.

Theoretical concepts concerning gender and workplace diversity are also viewed, in order to

identify engagement predictors. The empirical part consists of a research that identifies

predictors and conditions of engagement in a specific organization. Statistical analyses and

interpretations are made, based on the collected data. This thesis primarily aims to enrich Czech

scientific literature concerning this topic by providing practical information and data from a

manufacturing company.
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Seznam použitých zkratek:
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Úvod

Tématem této práce je angažovanost v organizačním kontextu, zvláště s přihlédnutím

k proměnným, prediktorům a podmínkám v organizaci, které ji ovlivňují.

Angažovanost zaměstnanců je v současné době stále aktuální téma, hlavně pro svoji prokázanou

provázanost s výkonem zaměstnanců. Je to také oblast, o kterou se postupně zajímají i české

společnosti. Zpočátku jsme průzkumy angažovanosti či spokojenosti zaměstnanců mohli nalézt

pouze v českých společnostech s nadnárodní centrálou, či mateřskou společností, kde měly

angažovanost i metody jejího zkoumání jasně dané vedením organizace. V poslední době se

však setkáváme s rostoucím zájmem o měření a zvyšování angažovanosti i u původních českých

malých a středních podniků, které si buď tyto průzkumy realizují samy, nebo si najímají

specializované externí agentury. Z praxe tak lze potvrdit, že toto téma v českých společnostech

postupně proniká do všech oblastí, včetně státní správy.

Koncept angažovanosti je pro společnosti také důležitý nejen zvyšováním výkonu a retence

stávajících zaměstnanců, ale také výrazně usnadňuje náborový proces. Společnosti často

používají koncept angažovanosti v rámci employer brandingu, kdy mají společnosti, které jsou

vnímány jako best/top employer na trhu, výraznou výhodu v náboru jak specialistů, tak i

absolventů. V takovýchto společnostech totiž lidé samí chtějí aktivně pracovat a nábor těchto

firem tak může pracovat v porovnání s ostatními společnostmi s mnohem větším počtem

uchazečů, včetně jejich vyšší kvality.

Téma této práce také autor vybral z toho důvodu, že není v České republice zatím podrobně

zpracované. K tématu existuje rozsáhlá zahraniční literatura včetně vědeckých výzkumů, v naší

republice se však toto téma omezuje spíše na bakalářské a diplomové práce a krátké úryvky

v jinak orientovaných monografiích. Cílem je zde tak rozšířit dostupnou českou literaturu a

zároveň přinést vědecky podložené výsledky zpracované na datech z české výrobní společnosti.

Tato práce je klasicky členěna na teoretickou a praktickou část. Začíná souhrnem a

představením všech hlavních teorií a konceptů tématu angažovanosti, včetně představení

příbuzných konceptů a pojmů, se kterými se bude dále pracovat. V této části si jsou také

představeny nejpoužívanější nástroje pro měření engagementu a jeho prediktorů. Plynule se pak

přechází k aplikaci těchto teoretických poznatků do praktické části, kde jsou hypotézy a na

základě dat a statistiky jsou zodpovězeny výzkumné cíle. Hlavní výzkumnou otázkou v této

práci je „Existují podmínky pro vznik engagementu v organizacích?“ Následuje diskuze

k nalezeným výsledkům, porovnání s dosavadní literaturou na toto téma, doporučení pro
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budoucí výzkumy na toto téma a možnost praktického uplatnění výsledků výzkumu ve firemní

praxi.
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1. Teoretická část

1.1 Úvod teoretické části

V počátku práce je vhodné ujasnit si používání pojmu angažovanost/engagement, včetně

dalších cizojazyčných výrazů. Většinou se zde bude hovořit o angažovanosti, anglický název

engagement však bude používán tam, kde se vyskytuje v zaběhnutých slovních spojeních či

jiných souvislostech. To samé platí i pro ostatní termíny, které jsou dobře zavedené a známé

v zahraniční literatuře, avšak zatím pro ně chybí adekvátní či všeobecně přijímaný český

překlad. Tyto anglické termíny se také často v českém firemním prostředí používají nepřeložené

a jejich překlad by tak byl neefektivní. U přeložených termínů, které ještě nejsou v českém

prostředí a literatuře běžně používané, je v závorce uveden původní název v angličtině.

Vývoj k současné koncepci a obecnému chápání engagementu má za sebou (Simpson, 2004, s.

1013-1017) více než 20 let historie a prošel si různými fázemi, které budou na následujících

stranách podrobně představeny. Stručně zde lze vidět 4 hlavní oblasti chápání engagementu,

včetně nejvýznamnějších autorů:

 Pracovní/osobní angažovanost (work/personal engagement) - autoři Kahn (1990),

May (2004).

 Pracovní angažovanost jako opak stavu vyhoření (Engagement as opposed to

burnout) - autoři Leiter & Maslach (1997), Schaufeli (2002), Laschinger & Finegan

(2005), Cho (2006), Greco (2006).

 Pracovní angažovanost (Work engagement) - autoři Schaufeli (2006), Bakker (2007),

Salanova (2002), Hakanen (2006), Richardsen (2006), Hallberg (2007), Mauno (2007),

Xanthopoulou (2007).

 Zaměstanecká angažovanost (employee engagement) – Harter (2002)

Následuje podrobný rozbor jednotlivých teorií a jejich hlavních autorů, včetně jejich

specifického přínosu k rozvoji dané teorie. Je zde ještě nutné čtenáře této práce upozornit, že

ani v současné době neexistuje jedna konzistentní teorie či koncept angažovanosti, který by byl

všeobecně přijímaný, spíše se jedná o celkový koncept skládající se z mnoha částečně se

překrývajících teorií. Níže je vidět, že i v rámci jednoho názorového proudu a přístupu

k angažovanosti je samotná definice velmi roztříštěná dle jednotlivých autorů. K této

roztříštěnosti dle autora práce přispívá i fakt, že angažovanost je komplexní fenomén, který je

provázán s mnoha dalšími charakteristikami pracovního prostředí a jeho prediktory a každá
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teorie se zaměřuje na jinou kategorizaci těchto charakteristik. Tímto jsou tedy společný průnik

jednotlivých teorií a tvorba jednotné koncepce již předem značně omezeny.

1.2 Pracovní angažovanost (work engagement)

Pracovní angažovanost byla zcela prvním konceptem angažovanosti, který byl vytvořen a

teoreticky ukotven. Tento pojem má zhruba dvacetiletou historii a na následujících stranách

bude zjevné, že v průběhu času se vytvořilo několik hlavních přístupů k tomuto pojmu. Dále

budou představeny hlavní teorie, včetně v odborné literatuře uváděných nástrojů měření.

1.2.1 Kahnova koncepce pracovní angažovanosti

Prvním, kdo tento pojem definoval, byl William A. Kahn v roce 1990. Pracovní angažovanost

definuje takto: „Využití „já“ (self) členů organizace k jejich pracovním rolím; v engagementu

se lidé zapojují a projevují fyzicky, kognitivně a emocionálně během provozování rolí.“ (Kahn,

1990, s. 694).

Definuje zde i pracovní neangažovanost jako: „Vypojení já z pracovních rolí,

v neangažovanosti se lidé stahují a brání se fyzicky, kognitivně, nebo emočně, během

provozování rolí.“ Dle Kahna jeho přístup angažovanosti a neangažovanosti spočívá na

podkladu Maslovovy teorie potřeb a integruje myšlenky, že lidé potřebují v práci hlavně

sebevyjádření (Kahn, 1990, s. 694). Celý svůj přístup také popisuje jako silně ovlivněný

Goffmanem a jeho teoriemi o „hraní“ rolí ve společenských situacích.

Pracovní angažovanost při „hraní“ rolí je podle Kahna tvořena několika částmi: úsilím,


[…]


zajistit reprezentaitivitu jednotlivých organizačních celků ve výzkumu v pracovní psychologii.

Tyto celky totiž v českém výrobním prostředí silně variují dle toho, zda je společnost původně

česká, či zda má zahraniční matku, a pokud, k jaké kultuře či zemi mateřská společnost a vedení

společnosti náleží. Všechny tyto faktory silně ovlivňují organizační strukturu, kulturu a hodnoty

organizace, i složení a pracovní náplň jednotlivých oddělení.

Dále lze samozřejmě doporučit společnosti, ze které vzorek pochází, průzkum opakovat

v budoucnu. Nejčastěji je konsenzus takový, že se tyto průzkumy vykonávají každoročně,

pokud změny v organizaci či krize nevyvolá nutnost akutního ad hoc průzkumu.

V závěru diskuze je také vhodné probrat možné uplatnění tohoto výzkumu v praxi a

každodenním chodu organizací. Tento výzkum prokazuje, alespoň pro české výrobní

společnosti vztah angažovanosti zaměstnanců a diverzity pracoviště a pracovní síly. Lze tedy

společnostem jednoznačně doporučit podporu této diverzity, zejména specifika přímo

zjišťovaná v dotazníku. První z nich je možnost budovat kariéru ve společnosti bez ohledu na

svůj původ, tedy podporovat, odměňovat a povyšovat schopné lidi bez ohledu na další

charakteristiky nerelevantní k jejich práci. Dalším doporučením je podporovat, respektovat a

oceňovat diverzitu, jak na celofiremní úrovni, tak i přímo skrz nadřízené pracovníky (a

samozřejmě vhodným způsobem tyto vedoucí pracovníky motivovat a podporovat v tvorbě

prostředí nakloněného diverzitě). Samozřejmostí je pak poslední specifické doporučení na

snahu společností vymýtit na pracovišti diskriminaci a sexuální obtěžování.

Z hlediska porovnání skupiny dělníku a THZ vychází jako spokojenější THZ, což je obvyklý

výsledek, se kterým se dle zkušeností autora lze v praxi setkat u převážné většiny podobných

průzkumů. Část variability, která způsobuje tyto rozdíly, je pravděpodobně určena

proměnnými, které nemůže organizace příliš ovlivnit. Pro THZ jsou tyto faktory zajímavější

pracovní náplň, větší rozhodovací kompetence, větší volnost a proměnlivost práce, lepší

finanční ohodnocení a jistě i další. Je tedy na zvážení každé organizace, jak se snažit přiblížit

angažovanost a spokojenost dělníků k výsledkům THZ. Otázka diverzity je u dělnických profesí

sporná, data z tohoto výzkumu nemohou vliv této proměnné vyvrátit ani potvrdit, neboť data o

diverzitě a jejích vztahu ke spokojenosti byla sbírána a počítána pouze na vzorku THZ. Tato

66

oblast tak zůstává možnou výzvou pro další výzkumy. Z teoretické části lze pro dělnické

profese alespoň doporučit posilování a rozvoj podpory od nadřízeného.

Poslední výzkumný cíl nenalezl vztah mezi angažovaností a spokojeností THZ pracovníků a

jejich pohlavím. Toto je zcela jistě dobrá zpráva pro danou organizaci a cíl, o který by všechny

organizace měly usilovat v rámci podpory gender rovnosti a podpory diverzity. Vzhledem

absenci jakýchkoli signifikantních vztahů či rozdílů mezi skupinami je však nemožné činit

generalizovatelné závěry pro ostatní organizace.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zodpovědět hlavní výzkumnou otázku, zda existují prediktory

a podmínky vzniku angažovanosti v organizacích a dále přinést konkrétní data a výsledky

z českého výrobního prostředí, kde zatím chybí odborná literatura na toto téma. Na výzkumnou

otázku se v rámci statistické analýzy podařilo úspěšně odpovědět.

V teoretické části byl podán celkový souhrn dosavadních hlavních koncepcí angažovanosti a

dalších, empirickou část relevantních teorií provázaných s tímto tématem, tedy diverzita na

pracovišti, gender, podpora nadřízeného a vliv těchto faktorů na angažovanost a spokojenost

zaměstnanců.

V empirické části pak bylo cílem zodpovědět hlavní výzkumnou otázku. Tato otázka byla dále

dělena na výzkumné cíle a ty pak byly děleny na testovatelné hypotézy. Pro sběr dat k testování

těchto hypotéz představen použitý dotazník a jeho hlavní charakteristiky, včetně popisu

charakteristik zkoumaného vzorku.

Výzkum prokázal, že skutečně existují prediktory a podmínky vzniku angažovanosti

v organizacích.

V konkrétní výrobní organizaci použité pro tento výzkum se podařilo jako relevantní prediktor

angažovanosti identifikovat diverzitu na pracovišti.

Další relevantní proměnnou ovlivňující míru angažovanosti v této společnosti se ukázala

příslušnost ke skupině dělníci / technicko-hospodářský zaměstnanec.

U proměnné pohlaví se v této společnosti nepodařilo prokázat souvislost s angažovaností.

Součástí této práce je dále rozbor doporučení pro další průzkumy v této společnosti, jak

z hlediska modifikace dotazníku pro větší efektivitu a lepší možnosti statistického zpracování

dat, tak i doporučení, jak efektivněji předat informace o výsledcích průzkumu jednotlivým

zaměstnancům ve společnosti a jak nastavit cíle pro meziroční zlepšení výsledků.

Poslední kapitolou této diplomové práce je diskuze, kde jsou podrobně rozebrány výsledky

tohoto průzkumu, jejich vztah a dopady na sledovanou společnost, rozsáhlý popis možných

limitací tohoto průzkumu a možných návrhů na další výzkumy na toto téma. Poslední částí

diskuze je možnost využití zjištěných výsledků v praxi v dalších společnostech.
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