Posudek vedoucí diplomová práce Tomáše Sedloně „Engagement v organizačním kontextu“

Téma engagamentu (angažovanosti) a zaměření diplomové práce (DP) je aktuální, zejména

v českém kontextu. Přestože se jedná o významné téma, není mu v české odborné literatuře

věnována adekvátní pozornost. Z těchto důvodů autor DP vycházel pouze ze zahraničních odborných

zdrojů.

V úvodní kapitole autor objasňuje výběr problematiky engagamentu, jeho důležitost,

výzkumnou otázku a strukturu DP.

V teoretické části DP autor prezentuje a podrobně objasňuje hlavní přístupy k engagamentu,

jedná se o Kahnovu koncepci, pojetí engagamentu jako opaku syndromu vyhoření, pracovního

engagamentu, engagementu zaměstnanců a moderní teorie. U jednotlivých koncepcí objasňuje jejich

hlavní faktory, výzkumné zaměření a relevantní výzkumné metody aplikované v organizační praxi.

Engagement představuje důležité téma z hlediska zaměstnanců, souvisí s kognitivními,

emocionálními a behaviorálními projevy, prolíná zejména problematikou motivace a postojů, má vliv

na spokojenost zaměstnanců v práci, na hodnocení smysluplnosti práce, na celkovou životní pohodu

a další projevy a aspekty jejich života nejen v organizačním kontextu. Tyto souvislosti jsou obsaženy

v jednotlivých kapitolách DP. Z hlediska organizací se jedná o téma, které představuje významný

faktor ovlivňující různé aspekty výkonnosti zaměstnanců a organizace, jejich oddanost k organizaci,

aktivní zapojení do organizačních procesů apod. Zaměření kapitol 1. 4 až 1.7 se vztahuje k těm

aspektům engagamentu, které jsou ovlivnitelné organizací, např. téma diversity managementu. V DP

autor poukazuje na problematiku srovnávání výsledků zahraničních výzkumů zaměřených na téma

engagamentu a mnohdy rozporuplné výsledky. Vyplývají z rozdílných koncepcí engagamentu, jejich

operacionalizace, výzkumných metod a také odlišného pracovního a organizačního kontextu. Přes

variabilitu přístupů k engagementu a souvisejících témat a faktorů by bylo žádoucí porovnání

prezentovaných přístupů a jejich syntéza, jako i přesnější formulace teoretických východisek, jejich

výběr pro empirickou část.

V empirické části autor objasňuje výběr metodologického přístupu a metody, aplikované ve

vybrané organizaci pro dosažení stanovených cílů DP a ověření hypotéz. Popisuje sestavení dotazníků

(kapitola 2.3.2), dvou variant, pro výběrový soubor dělníků a THP, jejich teoretická východiska,

naznačuje i požadavky organizace na konečnou podobu dotazníku. Následuje prezentace

psychometrických charakteristik dotazníků (2.3.3), formulace výzkumných otázek, jednotlivých cílů a

hypotéz (2.3) i popis soboru respondentů. Statistická analýza primárních dat je mírně nepřehledná,

neboť i když autor objasňuje, že bude prezentovat souhrnné výsledky, díky problematicky čitelné

tabulce 2.5 vztahující se k výzkumnému cíli č. 1 je čtenář DP více méně odkázán na stručný popis

výsledků. Je také poněkud úsporná. V tištěné formě DP nejsou obsaženy přílohy uváděné v textu DP,

jsou na CD, tato skutečnost neusnadňuje orientaci ve výsledcích. Následují další výzkumné cíle,

výsledky a tabulky, ty jsou již čitelné. Navazují doporučení organizaci, týkají se především konstrukce

dotazníku pro další výzkumy a seznamování zaměstnanců s jejich výsledky, nevztahují se

k problematice engagementu. V diskusi autor doplňuje předchozí statistickou analýzu podrobnější

interpretací dosažených výsledků, poukazuje také na omezení a problémy, související

s problematikou engagamentu.

Text DP místy obsahuje drobné chyby, např. na s. 33 (nadstandartní), místy je text méně

čtivý, což je zejména v teoretické části ovlivněno používáním zahraničních odborných zdrojů

v původním znění. Přínosem DP je využití zahraničních odborných zdrojů pro teoretickou část a také

prokázaní statisticky významných souvislostí podle stanovených cílů v aplikační části práce.

Připomínky k DP již byly zmíněny.

Doporučuji předloženou DP k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

V Praze, 7. 5. 2014 doc. PhDr. Iva Kirovová, Ph.D.